
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА — ДЕТСКИЙ САД № 173» 

Азовская ул., д. 9, Краснодар г., 350012, тел. 8(861)222-19-96, факс: 8(861)222-14-84 

ПРИКАЗ 

01.09.2023 г. № 121/3-О 

О внесении дополнений в Программу развития МБДОУ МО г. Краснодар 
«Центр — детский сад № 173» 

Во исполнение приказа Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028 
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования» 

Приказываю: 

1. Внести дополнения в Программу развития МБДОУ МО г. Краснодар 
«Центр развития ребёнка- детский сад № 173» 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

Заведующий 



Наименование 

организации 

Основания для 
разработки 

Программы 

развития 

Назначение 

Программы 

Приложение 1 

К приказу МБДОУ 
МО г. Краснодар 

«Центр-детский сад № 173» 

От 01.09.2023 г № 121/3 - О 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ДОО 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребенка — 

детский сад № 173» 

Конституция Российской Федерации; 

Конвенция © правах ребенка; 
Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г., 
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования»; 
Санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно- эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха. и оздоровления 
детей и молодежи"; 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения" 

СанПиН О 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания" 
Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 31.07.2020г. 
№ 373 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
обогзовательной леятельности по основным — обтлеобоазовательным 1, |РОНЗАЛЕНя ВАЛО ЛЕВЕНАЛЕА ВнеНрея НЫ с9т ету, НН ро БВ АРА РАЯ РОДА ЛЕа О Я КЛЫ а. 

программам-образовательным программам дошкольного образования» 
Устав МБДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад № 173» 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»; 
Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 

1028 "Об утверждении — федеральной — образовательной — программы 
дошкольного образования" (Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847); 
Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 
стандартов общего образования и образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)» (Зарегистрировано в Минюсте России 

6 февраля 2023 г. № 72264) 

Программа развития предназначена для определения модели и 
перспективных направлений развития МБДОУ МО г. Краснодар «Центр — 

детский сад № 173», отражает тенденции изменений, — направления 



развития 

Статус 

Программы 

Проблемы 

Название 

Разработчики 
Программы 

развития 

Цель 
Программы 

развития 

Задачи 
Программы 
развития 

Сроки 

реализации 
программы 

Этапы 

реализации 
программы 

Задачи этапов 

обновления содержания образовательной — деятельности на — основе 
инновационных процессов с учетом современных требований 

Нормативный документ образовательной организации, осуществляющей орга 
деятельность в режиме развития и осуществления основных актуальных 
перспективных нововведений в дошкольной образовательной организации 

1.Необходимость постоянного совершенствования развивающей предметно- 
пространственной среды в ДОО. ‚ 
2. Недостаточная вариативность дополнительных платных образовательных 
услуг. 
3.Необходимость интенсификации педагогического труда, повышение его 

качества и результативности педагогов к применению современных 
образовательных технологий. 
4 Недостаточная включенность в образовательный процесс ДОО родителей 

Программа развития МБДОУ МО г. Краснодар «Центр развития ребёнка - 

детский сад № 173» на 2023-2027 годы 

Администрация ДОО, 

Творческая группа (Приказ № 01/16-О, от 10.01.2022) 

Создание благоприятных условий для развития детей в соответствии © 

возрастными, индивидуальными особенностями и склонностями, развития 

способностей и творческого потенциала’ каждого ребёнка. Повышение 

качества образования через внедрение современных педагогических 
технологий в условиях взаимодействия семьи и дошкольной организации 

1.Повышение качества образования, создание благоприятных условий для 

развития детей 

2.Совершенствование 
обеспечения 

3.Обновление развивающей образовательной среды ДОО 

4.Повышение профессиональной компетенции педагогов 
5.Расширение спектра дополнительных платных образовательных услуг в 

ДОО 

6.Повышение образовательной культуры родительской общественности, 

включение их в педагогический процесс 

материально-технического и программного 

Программа развития реализуется в период с 2023 по 2027 гг. 

1 этап - подготовительный (2023- 2024) 

Цель: подготовить ресурсы для реализации Программы развития 
2 этап - практико - реализационный (2024 — 2026) 

№ 
Цель: обеспечить реализацию мероприятий в решении задач Пр 
развития 

3 этап - заключительный аналитический (2026 - 2027) 

Цель: провести анализ результатов реализации Программы развития, 

оценить её эффективность 

-Создать нормативно-правовую базу ДОО обеспечивающую реализацию 

Программы развития 
-Разработать перспективные направления обеспечения Программы развития 

с учетом состояния здоровья воспитанников, уровня развития детей и 

квалификации педагогов, состояния материально - технической и



Финансовое 

обеспечение 

Программы 

Ожидаемые 

результаты 

Система 

организации 
контроля 

реализации 
Программы 

развития 

финансовой базы 

2 этап: 
-Реализация Программы развития 

-Отслеживание промежуточных результатов 

-Организация деятельности управленческой и методической служб по 

внедрению современных технологий по реализации Программы развития 

3 этап: 
-Анализ реализации Программы развития по всем направлениям. 
-Выявление проблемных областей с разработкой плана действий на 
преодоление трудностей 
-Определение новых направлений для разработки новой Программы 

развития на следующий период 

Бюджетные и внебюджетные средства. 

1.Обновление развивающей предметно-пространственной среды в ДОО в 

соответствии с ФГОС ДОО. 
2.Всестороннее удовлетворение образовательных потребностей основного 

контингента воспитанников ДОО посредством расширения спектра 

дополнительных платных образовательных услуг. 
3.Улучшение  материально-технического обеспечения для реализации 

программы дошкольного образования 
4.Рост профессиональной культуры педагогов, повышение компетентности 
5.Повышение образовательной культуры родительской общественности, их 

активное участие в педагогическом процессе 
6.Укрепление имиджа ДОО, увеличение числа родителей удовлетворенных 

качеством оказываемых услуг 

Постоянный контроль выполнения Программы осуществляет 

администрация ДОО с ежегодным обсуждением результатов на Совете ДОО 

Результаты контроля систематически публикуются на сайте ДОО, 
представляются на конференциях, семинарах — практикумах и др. 
мероприятиях



Приложение 2 

К приказу МБДОУ 
МО г. Краснодар 

«Центр-детский сад № 173» 

От 01.09.2023 г № 121/3 - О 

Стратегия и тактика перехода (перевода) ДОО в новое состояние 

Преобразования в ДОО возможны тогда, когда коллектив готов к ним, 

имеет желание осуществить — их, заинтересован в результатах этих 

преобразований. Изменения возможны при становлении новой организационной 

культуры, базирующейся на высокой индивидуальной инициативе каждого 

сотрудника, качестве и эффективности педагогической работы. 
Задача Направления/ 

Мероприятия 

Источники 

финансирова 

| ния 

Сроки 

исполнен 

ия 

Ответственные 

исполнители 

1. Повышение 

качества 

образования, 

создание 

благоприятных 

условий для 

развития детей 

Мероприятия, 

направленные на 

повышение 

уровня бытовой 

комфортности 

пребывания в 

учреждении и 

развитие 

материально- 

технической базы 

учреждения 

(проведение 

ремонтных работ, 

| -обновление 

| технологического 

оборудования 

| Бюджетные 

| средства 

| 2023-2027 

| +. г. 

| Администрация 

Совершенствован 

ие системы 

управления 

педагогическим 

процессом 

развития ДОО 

Бюджетные 

средства 

Ежегодно 

с 2023- 

2027 г.г. 

Администрация 

Оформление 

ежегодной 

подписки на 

методическую 

литературу 

Бюджетные, 

внебюджетные 

средства 

Вжего дно научн 

с 2023- 

2027 г.г. 

Старший 

воспитатель 



Приобретение Бюджетные, Ежегодно | Администрация | 

детской внебюджетные | с 2023- 

литературы. средства 2027 г.г. | 

Приобретение Бюджетные Ежегодно | Администрация | 

детской мебели в | средства, с 2023- 

группы согласно | внебюджетные | 2027 г.г., 

требованиям средства по мере 

ФГОС ДО необходим 

ости 

Проведение Бюджетные, Ежегодно | Администрация, 

| мероприятий по — | внебюджетные | © 2023- педагогический 

| обеспечению средства 2027 г.г. коллектив | 

| охраны жизни и 

| здоровья 

воспитанников 

Благоустройство `| Бюджетные, Ежегодно | Администрация 

территории, внебюджетные | с 2023- 

зданий, | средства 2027 г.г. 

оборудования, согласно 

площадок в | плану и по | 

соответствии с | мере | 
СанПиН | обнаружен | 

| чт 

проблем. | 

я 
Осуществление | Бюджетные Ежегодно | Администрация | 

целостного средства с 2023- медицинский 

подхода к 2027 г.г. персонал, 

оздоровлению и педагоги, 

укреплению родители 

здоровья 

воспитанников 

Совершенствован | Бюджетные, Ежегодно | Администрация, 

ие условий для внебюджетные | с 2023- педагоги 

реализации ОП средства 2027 г.г. 

до 

2.Совершенствовани Развитие Бюджетные ‘Ежегодно Администрация 

е материально- материально- средства с 2023- 

технического и технической базы 2027 гг. 

программного 

обеспечения 

3. Обновление Приобретение Бюджетные 2023-2027 | Администрация 

развивающей учебно- средства г. Г. 

образовательной методических 

среды ДОО пособий; 



игр и игровых 

материалов для 

самостоятельной 

детской 

дсятельности; 

специального 

оборудования для 

разных видов 

детской 

деятельности. 

4. Обновление РИПС 

согласно 

| требованиям ФГОС 

ДО и ФОП ДО 

Приобретение 

музыкальных 

колонок, 

музыкальных 

инструментов, 

атрибутов для 

физкультурных 

уголков, 

Развизающих игр 

и игрушек для 

зонирования 

групп. 

Бюджетные 

средства 

2023-2027 

гг. 

Администрация 

5. Повышение 

профессиональной 

компетенции 

педагогов 

«\б у 
хлоучение 

| сотрудников 

| МБДОУ на 
курсах 

переподготовки 

| кадров. 

Тель ттажесьтеттт ко 
оЮюдЖеЕТНЫе, 

Внебюджетны 

е средства 

Обучение 

сотрудников на 

квалификации 

различного 

уровня и 

направления. 

Обучение 

сотрудников на 

курсах 

повышения 

квалификации по 

внедрению ФОП 

и ФАОП. 

Бюджетные, 

Внебюджетны 

е средства 

Согласно 

графика 

Администрация 

6. Расширение 

| спектра 

Разработка 

программ 

Без затрат с 2023- 

2027 г.г. 

Администрация, 

педагоги 



дополнительных 

платных 

образовательных 

услуг 

дополнительного 

образования, 

включение их в 

спектр 

дополнительных 

платных 

образовательных 

услуг. 

7. Повышение 

образовательной 

культуры 

родительской 

общественности, 

включение их в 

педагогический 

процесс 

опыта 

Взаимодействие с 

родителями 

воспитанников. 

Изучение 

интересов, 

родителей; 

использование 

деятельности 

других ДСО по 

взаимодействию 

ДОО с семьей; 

расширение 
Го спосоООВ- 

методов работы с 

родителями; | 

привлечение 

родителей к 

активному 

участию в 

деятельности 

ДОО; 
просвещение 

родителей в 

области | 
педагогики и | 
детской 

психологии. 

Бюджетные, 

внебюджетные 

средства 

с 2023- 

2027 гг. 

Администрация, 

педагоги 

Повышение 

качества условий | 

пребывания | 

воспитанников в 

ДОО; повышение 

профессионально 

го мастерства 

педагогических 

Бюджетные, 

внебюджетные 

средства 

с 2023- 

2027 г.г. 

Администрация, 

педагоги 



работников; 

участие в 

краевых 

профессиональны 

х конкурсах, 

смотрах, 

выставках, 

педагогических 

фестивалях; 


